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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je „Management rizik výroby“. Teoretická část práce je za-

měřena na definici pojmů jako výroba, rizika, management rizik a analýza rizik. V praktic-

ké části se nachází popis podniku Savencia Fromage & Dairy Czech Republic, a. s. a jeho

výrobního systému včetně analýzy vybraných rizik ve výrobním procesu. Na základě vý-

sledků provedené analýzy jsou zpracovány možné návrhy na zlepšení řízení vybraných

rizik.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is „Risk Management of production“. The theoretical

part of the work is focused on definition of production, risk, risk management and risk ana-

lysis. In the practical part is a description of the company Savencia Fromage & Dairy

Czech Republic, a. s. and its production system and analysis of selected risks in prduction

process. On the basis of the results of the analysis are handled by the possible proposals for

improving the management of selcted risks.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Management rizik výroby“. Konkrétně jsem si vybrala

řešit tuto problematiku v potravinářském podniku, kde pracuji a to přímo ve výrobě.

Všechny procesy probíhající v reálném světě jsou zatíženy určitými riziky, od rizik bezvý-

znamných po rizika neúnosná. U žádného reálného procesu nelze dosáhnout absolutní bez-

pečnosti a právě systémy managementu rizika se jeví jako efektivní nástroje pro dosažení

bezpečnostních cílů, jejich uplatňování již bylo zavedeno povinně ve vztahu k některým

legislativně regulovaným procesům. Management rizika upřednostňuje realizování bez-

pečnostních nebo ochranných opatření technicky před použitím ochranných opatření orga-

nizačního charakteru, protože jejich účinnost do značné míry závisí na schopnostech a jed-

nání lidí a je z pohledu managementu rizik považováno za nedostatečné.

Tato bakalářská práce se zaměřuje konkrétně na oblast výroby, kde lze identifikovat mno-

ho rizik. Může se jednat o nedostatky v údržbě a následnou havárii výrobního zařízení ne-

bo zastarávání technologie, ve stručnosti lze říct, že rizika ve výrobě mají často charakter

nedostatku různé povahy. Ovšem v případě výroby potravin jsou prioritní rizika v oblasti

kvality a zdravotní nezávadnosti potravin, jejichž zanedbání či ignorování může bezpro-

středně ohrozit zdraví i život spotřebitele. Na tuto oblast se ve své práci zaměřím, protože

se jedná o problematiku v současnosti velmi sledovanou a právě na potravinářské podniky

jsou kladeny stále vyšší nároky a to jak ze strany spotřebitelů, tak i ze strany obchodních

řetězců.

V teoretické části seznamuji čtenáře s charakteristikou základních pojmů jako je výroba,

riziko, management rizik a také s metodami analýzy rizik, které jsou použity v praktické

části. Vzhledem k tomu, že se v praktické části zabývám zejména riziky v oblasti kvality a

zdravotní nezávadnosti potravin, tak jsem se stručně zmínila i o možných systémech řízení

těchto rizik v potravinářském průmyslu.

Cílem bakalářské práce je stručně popsat společnost, analyzovat stav současného výrobní-

ho systému a souvisejících rizik. Poté na základě výsledků analýzy rizik doporučit případ-

né návrhy na zlepšení řízení vybraných rizik a tyto návrhy zhodnotit v kontextu k teorii a

praxi. V praktické části práce tedy představím konkrétní společnost i se stručným pohle-

dem do její historie. Poté se budu zabývat současným stavem výrobního systému, konkrét-

ně se zmíním o jejich cílech, systémech k zajištění kvality a bezpečnosti potravin a hygie-

nickém zabezpečení výrobního provozu. Následuje hlavní kapitola praktické části, kde se
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již věnuji hlavní složce výrobního systému a to samotnému výrobnímu procesu, kde analy-

zuji rizika v oblasti kvality a zdravotní nezávadnosti potravin. Pro hodnocení jednotlivých

rizik použiji metodu „PNH“ a na základě jejich výsledků vyhodnotím nejrizikovější zónu

výroby a právě na tuto zónu budu aplikovat Ishikawův diagram pro analýzu všech mož-

ných příčin vzniku nekvalitního nebo zdravotně závadného výrobku. V poslední kapitole

na základě výsledků zpracovaných analýz a pracovních zkušeností v této společnosti dopo-

ručím návrhy na zlepšení řízení vybraných rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Výroba je jádrem činnosti každé firmy, zabývající se výrobou zboží nebo poskytováním

služeb. Spočívá ve transformaci výrobních faktorů do ekonomických statků a služeb, které

pak procházejí spotřebou. Výroba velkou měrou ovlivňuje efektivnost podniku a konku-

renční schopnost jeho výrobků. [1]

Výrobní faktory jsou nejzákladnějšími ekonomickými zdroji a v podobě statků a služeb

představují vstupy do ekonomických procesů. Jsou vzácné, protože jejich výskyt je ome-

zený, ačkoliv potřeby lidstva jsou neomezené. Rozlišují se čtyři skupiny výrobních faktorů

a to práce, půda, kapitál a lidský kapitál.

1. Práce je primární, relativně omezený faktor, kterým se rozumí jakákoliv ekonomic-

ky zaměřená manuální nebo duševní činnost, jejímž výsledkem jsou statky a služby

uspokojující naše potřeby a která je zdrojem příjmu.

2. Půda je primární, absolutně omezený faktor, který tvoří zemský povrch včetně pří-

rodních zdrojů a vodních toků.

3. Kapitál je sekundární a relativně omezený faktor. Zahrnuje kapitálové statky, které

jsou výstupem předcházejících výrobních aktivit, nejsou však určeny pro přímou

spotřebu, ale na náhradu anebo rozšíření výrobních kapacit, které budou uplatněny

při budoucí výrobě, jedná se o materiál, peníze, stroje, suroviny, aktiva aj.

4. Lidský kapitál je primární a relativně omezeným faktorem, jedná se o souhrn vro-

zených a nabytých schopností, talentu a znalostí člověka. [2]

Účinnost s jakou jsou výrobní faktory využívány ve výrobě, se označuje jako produktivita.

Zvyšování produktivity, tzn. účinnosti výrobních faktorů, je úkolem všech manažerů.

Vyšší produktivita přináší růst zisku. Je však důležité se zaměřovat jak na produktivitu, tak

i na kvalitu, protože nízká kvalita snižuje konkurenční schopnost a ceny výrobků. [1]

1.1 Typy výroby

Výrobu lze členit podle následujících hledisek, avšak nelze říct, že by vždy v jednom pod-

niku existoval pouze jeden z níže uvedených typů výroby. Uspořádání a struktura výroby

a jejího řízení závisí vždy na charakteru výrobku, trhu, objemu výroby, charakteru poptáv-

ky, použitých technologiích a dalších faktorech. [3]
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1.1.1 Podle míry plynulosti výrobního procesu

Přetržitost výroby je kritériem, podle kterého je možné členit výrobu na plynulou a přeru-

šovanou.

Plynulá (kontinuální, nepřerušovaná)

Výrobní procesy nelze z technologických či ekonomických důvodů přerušit, výjimkou jsou

pouze přerušení vyvolaná nutnými opravami výrobního zařízení. Zajištění plynulé výroby

bývá zpravidla nákladnější, výroba probíhá v noci, o víkendech, svátcích a také je nutné

zajistit potřebné podmínky a prostředí pro pracovníky.

Přerušovaná (diskontinuální)

Výrobní procesy je možné přerušit a pokračovat později. Ovšem přerušování výroby pro-

dlužuje průběžné doby výroby, zvyšuje výrobní zásoby a vyvolává kolísání výkonností,

případně i kvality výroby, což většinou vede ke zvyšování výrobních nákladů. Na druhou

stranu zde existují lepší podmínky pro údržbu zařízení, nápravu důsledků výpadků a po-

ruch. Tento typ výroby je typický zejména pro strojírenství. [4]

1.1.2 Podle množství a počtu druhů výrobků

Podle počtu produkovaných druhů a kusů výrobků vyráběných od jednoho druhu a opako-

vanosti výrobního procesu je možné výrobu členit na kusovou, sériovou a hromadnou.

Kusová

Zhotovuje se jeden produkt nebo jen omezené množství výrobků nebo služby od jednoho

druhu. Průběh produkce se opakuje nepravidelně nebo se neopakuje vůbec. Problémem

řízení výroby může být především malá možnost předpovědi požadavků, dlouhé čekací

lhůty v případě, že nejsou na skladě k dispozici díly a sestavy. Příkladem může být sta-

vební výroba, krejčovství či poradenství.

Sériová

Produkce stejného druhu výrobku se opakuje v sériích a produkce série se opakuje s větší


[…]


Na základě průzkumu internetu jsem zjistila, že nabídka těchto kontrolních systémů je ši-

roká a lze je přizpůsobit konkrétním požadavkům zákazníka. Ovšem nejedná se o levnou

záležitost, proto by bylo nutné nákup tohoto systému vykalkulovat a zvážit jeho návratnost.

Podle mého názoru by se vyplatilo nad těmito systémy zamyslet. Došlo by k eliminaci

vzniku nekvalitního výrobku, reakce v případě kontaminace by bylo okamžitá a za další

přínos bych označila ušetření práce zaměstnance, protože by bylo možné zrušit rentgeno-

vání jednotlivých kartónů na nečisté zóně při kompletaci.
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V případě zvýšeného rizika mikrobiologické kontaminace bych viděla možnost v moderni-

zaci hygienického zabezpečení provozu. Jak jsem se zmiňovala, pravidelně jsou brány

kontrolní stěry z rukou zaměstnanců, jejichž výsledky nejsou vždy vyhovující. Zaměstnan-

ci při vstupu a výstupu z prostor výroby musí projít přes brod s dezinfekcí, ovšem umytí

rukou již je na zaměstnancích, nic jim fyzicky nebrání ve vstupu na pracoviště bez umytí

a dezinfekce rukou. Toto představuje především riziko rekontaminace suroviny nebo vý-

robku nežádoucími MO z rukou zaměstnance. Proto bych doporučila umístění zařízení

k dezinfekci rukou s elektrickou závorou. Zabudovaný systém by reagoval na vsunutí obou

rukou do vnitřního prostoru zařízení, kde by automaticky proběhl nástřik dezinfekce.

V případě dodržení stanoveného postupu by se zvedla závora a byl by mu umožněn prů-

chod do provozu, v opačném případě je mu závorou zabráněno v průchodu. Samozřejmostí

u těchto systémů je, že se v případě výpadku napájení rameno sklopí a splňuje tak požada-

vek v oblasti požární ochrany. Také je možné sklopení vyvolat oddáleným tlačítkem nebo

použít tlačítko zpětného průchodu.

V oblasti osobní hygieny bych celkově doporučila zpřísnit následky pro zaměstnance, po-

kud dojde k jejich pochybení. Jasně stanovit konkrétní případy a jejich následky, například

zkrácení prémiové složky mzdy v případě opakujícího se nevyhovujícího výsledku kon-

trolního stěru. Zaměstnanci jsou pravidelně proškolování a měli by si být vědomi, že se

jedná o činnost epidemiologicky závažnou a tudíž je nutné dodržovat zásady osobní hygie-

ny.
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ZÁVĚR

Praktickou část bakalářské práce jsem zpracovala na základě konzultací s vedoucí provozu

a také podle osobních pracovních zkušeností. Na oblast kvality a bezpečnosti potravin jsem

se zaměřila z důvodu neustále se zvyšujících požadavků odběratelů a spotřebitelů. Jako

příklad neustále se zvyšujících nároků a zpřísňujících se požadavků na bezpečnost potravin

bych uvedla do nedávna opomíjenou chemickou kontaminaci výrobků, která vychází

v posledních letech do popředí. Technologie v laboratořích se zdokonalují a oproti minu-

losti lze odhalit i přítomnost nepatrného množství maziv nebo jiných chemických pro-

středků ve výrobku. Tyto kauzy jsou vždy medializované a mohou poškodit jak zdraví spo-

třebitele, tak i dobré jméno společnosti. Je nezbytné neustále zvyšovat úroveň zajištění

těchto rizik v potravinářských podnicích.

Cílem mé bakalářské práce bylo stručně popsat společnost, analyzovat současný stav vý-

robního systému a souvisejících rizik. Poté na základě výsledků analýzy rizik doporučit

případné návrhy na zlepšení řízení vybraných rizik a tyto návrhy zhodnotit v kontextu

k teorii a praxi. Zabývala jsem se riziky ve výrobě společnosti Savencia Fromage & Dairy

Czech Republic, a. s., konkrétně závodem v Hodoníně, který se specializuje na výrobu

tavených sýrů.

Pomocí jednoduché polo-kvantitativní metody „PNH“ jsem vyhodnotila jako nejrizikovější

superčistou zónu, konkrétně kroky tavení a dávkování a balení. Následně jsem pomocí

Ishikawova diagramu určila možné příčiny vzniku ohrožení kvality a zdravotní nezávad-

nosti výrobků právě v nejrizikovější superčisté zóně. Zabývala jsem se zejména kategorie-

mi příčin lidé a zařízení, u nichž je pravděpodobnost výskytu nejvyšší. Na základě výsled-

ků analýzy rizik jsem v závěrečné části doporučila možné návrhy na zlepšení řízení vybra-

ných rizik.

Analyzovaný podnik rizika v oblasti kvality a zdravotní nezávadnosti úspěšně eliminuje

zejména dodržováním správné výrobní a hygienické praxe a také řízením rizik systémem

HACCP, který je pravidelně aktualizován. Dále je certifikován podle mezinárodní normy

systému managementu jakosti, kvality a bezpečnosti potravin. Prokazuje tak svoji schop-

nost poskytovat produkt, splňující požadavky zákazníka a příslušné požadavky legislativ-

ních předpisů. Jako rizikový faktor se zde jeví zaměstnanci, jejichž pochybení může pro

podnik představovat nemalé následky. Podnik si je tohoto rizika vědom a řeší jej pravidel-

ným školením, interním auditem nebo například dohledem mistra na každé směně. Ale i
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tak je zde velký prostor pro pochybení, protože stanovená organizační ochranná opatření

do značné míry závisí na schopnostech a jednání osob. Proto jsem doporučila doplnit stá-

vající opatření o ochranná opatření technického charakteru, která by v případě pochybení

lidského faktoru ihned zareagovala. Konkrétní příklady těchto opatření jsem uvedla

v návrzích na zlepšení.
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