Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana Vozdecká
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Hart, Ph.D.
Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Management rizik výroby

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 67 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou managementu rizik výroby. Po formální stránce je práce na dobré úrovni.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – jm. Ishikawův diagram a metoda PNH. Dále jsou uvedeny návrhy a doporučení zlepšení na základě provedených analýz.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na základě čeho jste vybrala metody PNH a Ishikawův diagram?
2. Budou Vámi navržená zlepšení realizována v praxi?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **A - výborně**

Bakalářská práce není plagiát dle IS/STAG.

V Uherském Hradišti dne 23. 5. 2016

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------